§. 5. Præterea hujusmodi graves abusus, quibus honor, & decus hujus Alma Urbis dehonestatur, & Sedi Apostolica splendor, ac dignitas officiū, penitus abolete cuipientes: motu proprio, ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine præfa-tam Constitutionem san. mem. Pii V. Prædecessoris Nostri extendimus, dilatamus, ac producimus ad omnes predictos negotiorum Gestores, Procuratores, & Expeditorum litterarum Apostolicarum, tuncuscumque status, gradus, Ordinis, & conditionis, & quocumque induito, privilegio, & dignitate manitus, & quatenus opus sit, eam de novo ferimus, statutum, & innovamus; volentes, ac decernentes, ut in omnibus superiorum expressis casibus, penalisca contra delinquentes locum habeat; sine tamen prejudicio obli-gationis refundent expensis Oratoriis, qui ob illorum culpam, ejusmodi dispensationes, que executionem demandari nequeant, obtinuerunt.

§. 6. Denique omnes, & singulos Venerabiles Fra-tres, Archiepiscopos, Episcopos, & Locorum Ordinarios, ceterosque Exequores Litterarum Apostoli-carum, quibus hujusmodi Dispensations exequitio committit solet, enī rogamus, & obsecramus, ut sedulo; ac diligenter attendant, prūsquam Dispensa-tions gratiam exequantur, an cause in Apostoli-cis litteris expressæ, & quarum verificatio eorum cura, & vigilancia: à Sede Apostolica commissa est, vera ne, an secus existant, aut potius Sedi Aposto-licae falsum expositionem, & veritas reticita fuerit; qua super re coram conscientiam oneramus.

§. 7. Et quoniam in iisdem Apostolicis litteris super dispensationibus in gradibus prohibitis, alisque prefatis impedimentis, nonnulla observata sunt, que negotio Executoribus quandoque exhibentur, & scrupulos corum animis ingenerare solent, Apostolicæ Nostræ solicitudinis erit ad dilucidius, & apertius in iisdem dispensationum litteris Apostolicis exponere, ac

declarare, ut omni dubitatione sublata, & causis coram Executore hujusmodi probationum genere probatis, quo de illarum veritate moraletur certus redat-datur, Apostolica littera Matrimonialium Dispensa-tionum sine illa hastatione ad debitam execu-tionem deduci possint.

§. 8. Mandamus quoquæ, & injungimus dilecto Filio Nostro Pompejo Tituli S. Eusebii S. R. E. Presbytero Cardinali Aldrovando nuncupato Prudatario Nostro, ejusque Successoribus Dataria Apostolica Prudataris, seu Dataris pro tempore existentibus, ut in premisis reos, & culpables repertos, pena falsi, ut praefuerint, puniant, cum potestate citandi, etiam per edictum, consti-tuto summarie de non accessu, aliaque dicendi, & faciendo in premisis necessaria, seu quomodolibet opportuna. Non obstantibus &c.

Datum Rome apud Sanctam Mariam Majorem, quinto Kal. Martis, Anno Incarnationis Domini millesimo septingentesimo quadragesimo primo, Pon-tificatus Nostræ Anno II.

P. Card. Pro-Datarius.

Visa de Curia.  
N. Antonellus.

Loco ♦ Plumbi.

I. B. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevia,  
Publicata die 10. Martii 1742.

## TRACTATUS XXVII.

### De Sanctæ Cruciate Bulla.

DE TOLLENDIS ABUSIBUS AB ORATORIS privatis, que sunt in domibus Laicorum.

Epistola Encyclica ad Primatum, Archiepiscopos, & Episcopos Regni Polonie.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

M Agno cum animi Nostri dolore à Nobis intellec-tum est, nonnullas in Diocesis vestris con-roversias, ac molestia dissidia, propter Oratoria privata, insurrexit quibus præcidet cum omnis per-visa Cura, ac diligenter adhibita fuerit, non modo optato fine frustrati sitis, sed, & in aliorum officiis incurrerunt, vobisque eam acquisiveritis reprehensionem, & notam, quasi nimbo rigore adhibendo modum excedatis: optari prōinde a vobis, ut per hanc Sanctam Sedem certe novis regule indicent, ad quorum normam, sublati abusibus, privati Oratoria Privilégia exerceri debeat; idque ad eum finam, ut cum Ordinationes vestre Pontificia auctoritate nostra munire fuerint, non solum ab omni malevolorum censura impunes evadant, verum magis semper eidem honoris, ac hæc estimatione pon-dus accedit. Licet autem vestra hujuscmodi petic-tionis satisfacere facilime potuisse, illos vobis fibros indicando, tam in quibus de hujusmodi materia doctrina tradidit Prædecessorum Nostro-rum Romanorum Pontificum Decretis conformis, quam alios etiam, quorum Scriptores, dum de privatis Oratoriis agunt, ea Sancta Sedis Decreta vel dissimilant, vel ignorant, que assertioribus eorum omnino opponuntur; Nihilominus, cum Nos Venerabiles Personas Vestras præcipuo, ac speciali affec-tu

riz prosequetur, per Encyclicam hanc Epistolam nostram, qua fieri poterit brevitate, tum eorumdem Decessorum nostrorum, tum nostram hac super rememoratem, sensusque aperiemus: quibus quidem, præter obediensiam, que eisdem debetur, ratione auctoritatis, à qua, velut à fonte dimanant; aliud etiam nescio quid majoris ponderis inest, materie ipsius nomine, que eorum objectum est, queque in questione versatur; cum omnis hujusmodi res ab Apostolicis Privilegiis dependeat, quorum explicatio prædicto jure Summi Pontificibus reservata est, cumque eadem præcipuum normam desumere debet ex intentione illius, à quo concessio facta est, cuius sensus concedent semper, quam alii cilibet notios esse debet; adeo ut quicquid à vobis secundum ea, que in Encyclica haec Epistola nostra continentur, ordinabitur, & statuerit, id pro exequendis Summorum Pontificis prescriptis præstium esse dicendum sit; cuius rei gratia Apostolicorum Delegatorum qualitatem, & auctoritatem Fraternitatibus Vestris additam esse censemus est; quam eiūm, quatenus opus sit, Nos ipsarum praesentium Literarum tenore Vobis ad hujusmodi effectum concedimus, & impetrimus.